




13

Pracovní listy 3hPŮDA A VODA

Podle barvy jsme půdy pojmenovávaly již odedávna. Byly to nejen místní názvy jako červenka, černava nebo 
bělka, ale i termíny, které vešly do mezinárodního názvosloví a klasi� kace. Pojmy hnědozem, černozem, 
šedozem či kaštanová půda se používají dodnes.

Půda je šedá i barevná

Úkol: Proč jsou některé půdy červené?

Obr. 13. Červená půda na červených 
permských pískovcích.

Barvu půd ovlivňují jednak matečné horniny, jed-
nak půdotvorné pochody. Zdrojem barvy českých 
červených půd jsou jak červené permokarbonské 
pískovce, prachovce a jílovce pánví v západních 
a severovýchodních Čechách, tak červené prvo-
horní vápence na Berounsku. Oxidy železa jsou 
silnými barvivy, podle toho, zda převládá čistý oxid 
železa hematit nebo směsi s hydroxidy, kolísá barva 
od sytě červené přes hnědočervenou až k hnědé.

Humus také barví půdu, když na povrchu překry-
je původní barvu matečné horniny. Černozemě, 
šedozemě a černice jsou bohaté humusem.

Vzácnější jsou šedavé až bělavé půdy bohaté 
uhličitanem vápenatým. V suchých oblastech jsou 
i bílé půdy se sádrovcem a solemi.



14

Pracovní listy 3hPŮDA A VODA

Názvosloví půd se vyvíjelo od poloviny 19. století a upravuje se dodnes. Všechny jeho taje zvládne skuteč-
ně jen pedolog profesionál. Abyste se jím stali, to by chtělo několik let pilného studia a zvládnutí znalostí 
příbuzných oborů.

Zatím bude stačit, když se vyznáte v našich nejpopulárnějších půdách:

Černozemě – úrodné zemědělské půdy s humusem, vznikající v nížinách. Matečnými horninami jsou spraše, 
slínovce i jemné vápnité písky.

Hnědozemě – také úrodné půdy, skoro jako černozemě. Jsou vyvinuty na podobných matečných horninách, 
ale nejčastěji je najdeme v pahorkatinách. 

Hnědé půdy – v Česku jsou zřejmě nejhojnějším typem, jsou ve vrchovinách a pahorkatinách a vznikají 
na nejrůznějších matečných horninách. Jsou to typické bramborářské půdy.

Podzoly – typické půdy značných nadmořských výšek na různých matečných horninách. Rozklad nestabil-
ních složek a vyplavování oxidů do spodních horizontů je důležitým znakem. Nejsou příliš úrodné a spíše 
než o zemědělské jde o pastvinářské půdy.

Nivní půdy – nacházejí se na uloženinách říčních niv, často jsou ovlivněny vodou.

Černice – půdy s humusem na nivních uloženinách, často i na vápnitých nížinných sedimentech.

Rendziny – zvláštní, obvykle kamenité půdy na vápencích, jsou na nich často sady a pěstuje se zde vinná 
réva.

Nepolekejte se, když budete číst o dalších půdách, půdní názvosloví je strašně bohaté a není úplně 
sjednocené.

Půdní typy

Přibývá půd, nebo jich ubývá?

Víme, jak rychle vzniká půda? Víme, jak rychle 
mizí?  Údajů o tom je v literatuře dost a naši 
pedologové k řešení problému také přispěli. Půda 
se tvoří strašně pomalu dokonce i z geologického 
hlediska. Představte si, že v našich středoevrop-
ských podmínkách trvá zhruba 
100 let, než vznikne centimetr půdy. A celý půdní 
pro� l se všemi horizonty? To už chce tisíciletí. 
Tato čísla jsou průměrem, rozmezí dolů a nahoru 
je značné. 



15

Pracovní listy 3hPŮDA A VODA

Úkol: Odhadněte, v které oblasti se půda tvoří 
nejrychleji a v které nejpomaleji. Předpokládejme, 
že matečné horniny jsou podobné.
Thajsko, Beskydy, Sibiř, Kanada, Šumava, Austrálie 

Obr. 14. Erozní stružky vyhloubené vodním ronem.

Smývání půd erozí je studováno ještě podrobněji než rychlost jejich vzniku. Je to velké riziko pro mnohé 
země, naši republiku nevyjímaje! Uděláme-li průměr ze stovek údajů, pak platí, že u nás eroze ročně odstraní 
půlmilimetrovou vrstvičku půdy za rok. To znamená 5 cm za 100 let! Zapamatujte si: 
za 100 let vznikne 1 cm půdy, za 100 let zmizí 5 cm půdy!

Půda se ztrácí i jinak, připočtěme zastavěnou půdu, půdu poničenou stavebními pracemi a půdu znečiště-
nou.  

Heslo „chraňme půdu“ není jen frází.  Začali jsme a končíme stejně. Aby ztráty cenné půdy byly co nejmen-
ší, záleží i na vás a na VAŠICH BUDOUCÍCH OBJEVECH.

BEZ  PŮDY ZTRÁCÍME PŮDU  POD NOHAMA.

Půda jako doplněk stravy

Slavný cestovatel a geograf 
Alexander von Humboldt při 
cestách Jižní Amerikou kolem 
roku 1800 s údivem pozoroval, 
jak někteří obyvatelé i zvířata 
pojídají hlínu a jíl. Jiní cestova-
telé tento zvyk potvrdili 
z Afriky, jihovýchodní Asie 
i Austrálie a pojmenovali jej 
geofágie. Má pojídání půdy 
klady, nebo převládají zápo-
ry? Klady jsou ve výživnosti, 
neboť půda obsahuje stopové 
prvky vázané na organické 
látky, jílové minerály smektity 
i uhličitany. 

Jiní badatelé varují před 
možností otravy jedovatými 
organickými látkami. Mo-
hou mít geofágové pocit, že 
ve stravě chybí nějaké důležité 
látky? Snad ano.                   

  Přispívá k tomu i nově 
objevená rýmovačka, volně 
přeložená z jazyka Zulu:

Zdraví, sílu
najdeš v jílu.
Ti, co půdu jedí,
velmi dobře vědí,
že vitamín dodá
jíl, kde je s ním voda.
Africké kmeny,
muži i ženy,
půdou se sytí,
když není zbytí. 



16

Pracovní listy 3hPŮDA A VODA

Úkol: Nakreslete schéma, ve kterém vyjádříte, jak se v půdě setkávají všechna 
jmenovaná prostředí – neživá příroda, voda, organismy i vzduch.

Odpověď: Záleží na vaší fantazii a znalostech. 

Odpovědi

Úkol: Schválně jsme na něco zapomněli. Pomozte a doplňte, co ještě studuje pedologie. 

Odpověď: Zapomněli jsme hlavně na úrodnost půd, význam půd pro člověka a živou přírodu, význam půd 
pro povrchové i podzemní vody, význam půdy v zemědělství a lesnictví i pro národní hospodářství, znečištění 
a odnos půd, vliv člověka na půdu, zákonodárství týkající se půdy a všechno, co s ochranou půdy souvisí.    

Úkol: V de� nici je, že půda vzniká ze zvětralin. Zopakujte si, co je to zvětrávání hornin a jaké druhy zvětrávání známe. 

Odpověď: Zvětrávání jsou změny ve složení hornin způsobené činností atmosféry, vody, ledu, teplotních změn
a činností organismů.
Rozlišujeme zvětrávání mechanické čili fyzické, chemické a biologické.
Mechanicky zvětralá hornina je pouze rozpadlá a nenastávají v ní minerální a chemické změny. K těm dochází při 
chemickém zvětrávání. Biologické zvětrávání, způsobené činností organismů, je obvykle propojeno se zvětráváním 
chemickým. 

Úkol: Přemýšlejte, kdy se v geologické historii Země začaly tvořit půdy a proč. V prahorách, starohorách, 
kambriu, nebo až v křídě?

Odpověď: Nejstarší půdy jsou známy z devonu, jsou staré kolem 380 milionů let, to už nějaký život na souši byl. 
Je to však spíš výjimka. To během karbonu a permu, kdy souš pokrývaly oživené pralesy, se tvořily půdy snadno. 
V mladších geologických etapách byla pro snadnou tvorbu půd příznivá vlhká a horká období. 

Úkol: Napište stručně, jak člověk zvyšuje úrodnost půdy a jak ji naopak snižuje. Dala by se o tom 
napsat celá knížka, my však chceme pouze několik základních bodů:

Odpověď: Vybereme jen to nejdůležitější: Úrodnost půdy se samozřejmě zvyšuje hnojením, tzn. dodáváním 
potřebných živin, dále zavlažováním, střídáním pěstovaných plodin, ochranou před erozí. 
Řada lidských zásahů však úrodnost snižuje.  Nevhodným obděláváním se zrychluje odnos půdy erozí, ze 
znečištěných vod a atmosféry se do nich dostávají jedovaté látky. Starými přípravky na ochranu rostlin se 
půda otravuje, kyselé deště do ní vnášejí další kontaminanty, stejně jako nedokonalé čištění odpadních vod.  



17

Pracovní listy 3hPŮDA A VODA

Úkol: Pokuste se určit, na jaké hornině se snadno vytvoří půda a na které ne.
křemenec – rula – arkóza – jílovec – čedič – hadec (serpentinit)
Předpokládejme, že podmínky jsou stejné, tedy stejné teploty, stejně srážek, 
stejná nadmořská výška  i stejný reliéf povrchu:

Odpověď: Je to těžká otázka, ale přemýšlejme, závisí to na obsahu nestabilních a snadno zvětrávajících 
nerostů v horninách. S křemencem to budou mít půdotvorné procesy přetěžké a těžko se na něm půda 
vytvoří. Naopak s jílem by si měly poradit bez námahy. Čedič má samé tmavé nerosty a živce, ty by měly 
zvětrat poměrně snadno a půdě nedělat větší překážky. S rulou a arkózou by to mohlo být podobné, závisí to 
na množství živců a křemene. Nakonec si necháme hadec, ten je ze samých snadno zvětrávajících nerostů: 
olivínu, pyroxenu, serpentinu. Půda na něm by mohla být pěkná a hluboká.  

Úkol: Slyšeli jste o krásných opálech, které se tvoří v půdách a patří mezi drahé kameny. 
Odkud se vozí ty nejslavnější.

Odpověď: Jsou to australské opály, často překrásně duhově zbarvené. Vznikají opravdu v půdách, 
tím, že se oxid křemičitý uvolňuje z křemičitanů a pak se sráží jako vrstvičky, shluky a hlízy. Když 
australský prospektor najde slibnou lokalitu s opály, vydělá miliony.
Rada pro cestovatele a objevitele: australské opály jsou v této zemi dost drahé, chcete-li je koupit 
laciněji, tak se cestou zastavte v Singapuru.

Úkol: Proč jsou některé půdy červené?

Odpověď: Některé půdy mají barvu matečných hornin. Červené půdy jsou na permokarbonských červených 
pískovcích na Lounsku, v Podkrkonoší, na červených prvohorních vápencích na Berounsku i jinde. U některých 
půd na jiném podkloží je červená barva způsobena větším množstvím oxidů železa.  

Úkol: Odhadněte, v které oblasti se půda tvoří nejrychleji a v které nejpomaleji. Předpokládejme, 
že matečné horniny jsou podobné. Thajsko, Beskydy, Sibiř, Kanada, Šumava, Austrálie 

Odpověď: Nejrychleji se tvoří tam, kde je horko a vlhko. Proto dáme na první místo Thajsko. Poslední bude 
Sibiř. Mezi nimi ostatní země. V nížinách jižní Kanady to asi půjde rychleji než u nás v Beskydech a na Šumavě. 


